UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 01/08/2013

PROFESSORES

Adriana Pereira Campos  Geraldo Antonio Soares

Josemar Machado de Oliveira Julio César Bentivoglio

Luiz Claudio Moisés Ribeiro Maria Beatriz Nader

Maria Cristina Dadalto Pedro Ernesto Fagundes

Patrícia Maria da Silva Merlo Rogério Arthmar

Sebastião Pimentel Franco

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Karulliny Silverol Siqueira Vianna Natan Henrique Taveira

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e treze (01/08/2013), na sala de seminários 1

do PPGHIS (andar superior do IC-3 do CCHN/UFES), às onze horas, teve início a reunião ordinária 2

do Programa de Pós-Graduação em História. A sessão foi presidida pela  Coordenadora do 3

Programa, Professora Dra. Adriana Pereira Campos, contando com a presença dos seguintes 4

professores doutores: Geraldo Antonio Soares, Josemar Machado de Oliveira, Julio César 5

Bentivoglio, Luiz Claudio Moisés Ribeiro, Maria Beatriz Nader, Maria Cristina Dadalto, Pedro 6

Ernesto Fagundes, Patrícia Maria da Silva Merlo, Rogério Arthmar e Sebastião Pimentel Franco, 7

contando com a presença dos seguintes representantes estudantis: Karulliny Silverol Siqueira 8

Vianna e Natan Henrique Taveira Baptista. Justificou-se as ausências dos professores doutores 9

Juçara Luiza Leite, Leni Ribeiro Leite, Sérgio Alberto Feldman e Thiago Lima Nicodemo, afastados 10

para Licença para pós-Doc, e dos professores Antonio Carlos Amador Gil, Gilvan Ventura da Silva e 11

Maria da Penha Smarzaro Siqueira, que informaram terem compromisso no mesmo dia e horário. 12

1 COMUNICAÇÕES: DA COORDENAÇÃO: A Profa. Dra. Adriana Pereira Campos esclarece que, 13

devido as burocracias de compras de passagens e pagamento de diárias, não pode ir ao fórum em 14

Natal. Ela tinha duas reuniões, a primeira (fórum) no dia 22 de julho e a segunda  (reunião dos 15

editores de revistas científicas de História), no dia 25 de julho. No entanto, além de ter de ir e 16

voltar no curto espaço de tempo, só meia diária para cada reunião. 1.2 A coordenação parabeniza 17

o Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco pela organização do evento "I Colóquio de História das 18

Doenças", pela excelente organização e resultado, contando com grande número de professores 19

de fora. Ressalta-se que o professor organizou sozinho. 1.3 O Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco 20

informa sobre o evento "I Colóquio de História das Doenças", ocorrido nos dias 30 e 31 de julho do 21

corrente, no qual compareceram muitos professores externos à UFES. Entrega três livros doados 22

por professores convidados, intitulados: "Arautos do progresso: o ideário médico sobre a saúde 23

pública no Brasil na época do Império". Bauru, SP: Edusc, 2012, de autoria de Alisson Eugênio; 24

"História da saúde e das doenças no interior da Bahia: Séculos XIX e XX",  organização: Cleide de 25

Lima Chaves; Prefácio: Gilberto Hochman.  Vitória da Conquista: Edições UESB, 2013;  "Uma 26

história brasileira das doenças". BH, 2012, organizado por Dilene Raimundo do Nascimento e 27

Diana Maul de Carvalho. 1.4 O Prof. Dr. Josemar Machado de Oliveira entrega para o PPGHIS o 28

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 01/08/2013

PROFESSORES

Adriana Pereira Campos  Geraldo Antonio Soares

Josemar Machado de Oliveira Julio César Bentivoglio

Luiz Claudio Moisés Ribeiro Maria Beatriz Nader

Maria Cristina Dadalto Pedro Ernesto Fagundes

Patrícia Maria da Silva Merlo Rogério Arthmar

Sebastião Pimentel Franco

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Karulliny Silverol Siqueira Vianna Natan Henrique Taveira

livro intitulado "Uma jornalista conhecendo os ensinamentos da Ancestralidade e convivendo com 29

a Sabedoria da Etnia Bijagó", Santa Maria: PROGRAD/UFSM, 2008, de autoria de Rhéa Sylvia de 30

Lourdes Frasca Gärtner.  1.5 A Profa. Dra. Maria Cristina Dadalta informa que o Prof. Luís Fernando 31

Beneduzi estará no programa, como professor visitante, no mês de agosto do corrente, e 32

participará do evento Laboratório Areia: "Imigração de retorno: reconstruindo entrevistas, 33

discutindo conceitos". 1.6 A Profa. Dra. Maria Beatriz Nader informa ter participado no Encontro 34

da Anpuh (sobre gênero), no qual ficou aprovado que em 2014 haverá um encontro na Ufes. 35

DELIBERAÇÕES: 1.1 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO DE DOUTORADO 2013/2. A 36

Profa. Dra. Adriana Pereira Campos parabeniza  e agradece a todos os membros da banca pelo 37

excelente trabalho realizado. Em seguida, o Prof. Dr. Júlio César Bentivoglio, na condição de 38

presidente da banca, presta os devidos esclarecimentos e faz a leitura do resultado final do 39

supracitado processo, na forma que se segue: "Ata do resultado final do processo seletivo de 40

Doutorado (seleção 2013/2). Aos oito dias do mês de julho de 2013, na Sala da 41
Coordenação Programa de Pós-Graduação em História, reuniu-se a Banca Examinadora, 42
composta pelos professores Julio Cesar Bentivoglio (Presidente), Geraldo Antonio Soares 43
(membro) e Sebastião Pimentel Franco (membro) para computar o resultado final do 44
processo seletivo 2013/2 - Doutorado, do PPGHIS/UFES. Apuradas as notas e aplicados 45
os referidos pesos, o quadro de classificação ficou da seguinte forma: ________________ 46
NOME LÍNGUAS CONTEÚDO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO

Alessandra
André

7,00  22,50  2,20  6,34  6º

Alexandre de
Oliveira Bazílio

8,50  23,25  4,10  7,17  5º

Edelson
Geraldo
Gonçalves

7,00  21,00  2,60  6,12  7º

Flávio Santos
Oliveira

8,00  21,00  0,00  5,80  8º

José Cândido 9,00  23,25  10,00  8,45  1º

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 01/08/2013

PROFESSORES

Adriana Pereira Campos  Geraldo Antonio Soares

Josemar Machado de Oliveira Julio César Bentivoglio

Luiz Claudio Moisés Ribeiro Maria Beatriz Nader

Maria Cristina Dadalto Pedro Ernesto Fagundes

Patrícia Maria da Silva Merlo Rogério Arthmar

Sebastião Pimentel Franco

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Karulliny Silverol Siqueira Vianna Natan Henrique Taveira

Rifan Sueth

Kátia Sausen da
Motta

8,00  24,00  6,80  7,76  2º

Luis Eduardo
Formentini

8,00  25,50  3,00  7,30  4º

Marcelo Durão
Rodrigues da
Cunha

9,00  25,50  3,10  7,52  3º

Eu, prof. Julio Cesar Bentivoglio, secretário ad hoc, lavrei a presente ata que vai assinada 47
por mim e pelos demais membros da Banca. Vitória, 08 de julho de 2013. Prof. Dr. Julio 48
Cesar Bentivoglio (Presidente), Prof. Dr. Geraldo Antonio Soares (Membro)  e Prof. Dr. 49
Sebastião Pimentel Franco (Membro). Em votação, os trabalhos são aprovados à 50
unanimidade. 3.2 HOMOLOGAÇÃO DE BANCA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO: 3.2.1 51
Interessada: Simone Patrocínio de Almeida. Orientadora. Profa. Dra. Maria da Penha 52
Smarzaro Siqueira. A Profa. Dra. Adriana Pereira Campos lê a solicitação de defesa de 53
dissertação intitulada "A mídia na construção da representação social da pessoa pública 54
feminina do Espírito Santo – Rita Camata (1988 - 2000)", a realizar-se no dia 12 de 55
setembro de 2013, às quatorze horas, em sessão pública, na Sala de Seminários do 56
PPGHIS, composta pela seguinte banca examinadora: Profa. Dra. Maria da Penha 57
Smarzaro Siqueira – UFES (orientadora), Profa. Dra. Tatiana Gianordoli – UFMG  58
(membro titular), Profa. Dra. Maria Beatriz Nader  – UFES (membro titular) e Prof. Dr. 59
Sebastião Pimentel Franco – UFES – (membro suplente). Em votação, a defesa e a 60
banca são aprovadas à unanimidade. 3.2.2 Erilaine Ribeiro da Silva 2.3 61
HOMOLOGAÇÃO DE PEDIDOS DE PRORROGAÇÕES DE DEPÓSITOS DE 62
DISSERTAÇÕES (TURMA 2011/1). 2.3.1 Erilaine Ribeiro da Silva. Orientador: Prof. Dr. 63
Pedro Ernesto Fagundes. A Profa. Dra. Adriana Pereira Campos presta os devidos 64
esclarecimentos. Em seguida lê a solicitação de defesa de dissertação intitulada "Fé e 65
repressão política: atuação de militantes cristãos católicos sob o olhar da Delegacia de 66
Ordem Política e Social do Estado do Espírito Santo – DOPS/ES (1974-1985)", a realizar-67
se no dia 29 de agosto de 2013, às quatorze horas, em sessão pública, na Sala de 68

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 01/08/2013

PROFESSORES

Adriana Pereira Campos  Geraldo Antonio Soares

Josemar Machado de Oliveira Julio César Bentivoglio

Luiz Claudio Moisés Ribeiro Maria Beatriz Nader

Maria Cristina Dadalto Pedro Ernesto Fagundes

Patrícia Maria da Silva Merlo Rogério Arthmar

Sebastião Pimentel Franco

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Karulliny Silverol Siqueira Vianna Natan Henrique Taveira

Seminários do PPGHIS, composta pela seguinte banca examinadora: Profa. Dra. Maria 69
da Penha Smarzaro Siqueira – UFES (orientadora), Profa. Dra. Tatiana Gianordoli – 70
UFMG  (membro titular), Profa. Dra. Maria Beatriz Nader  – UFES (membro titular) e Prof. 71
Dr. Sebastião Pimentel Franco – UFES – (membro suplente). Em votação, a defesa e a 72
banca são aprovadas à unanimidade ____ 2.3.2 Julia Freire Perini. ____. 2.4 CO-73
ORIENTAÇÃO: Interessado: Filipo Fernando Beneduzi. Orientadora: Profa. Dra. Maria 74
Cristina Dadalto. Co-orientador: Prof. Dr. Luis Fernando Beneduzi. A Profa. Dra. Maria 75
Cristina Dadalto presta os devidos esclarecimentos, informando da relevância da co-76
orientação do Prof. Dr.  Luis Fernando Beneduzi na pesquisa do aluno Filipo Fernando 77

Beneduzi. Em votação, aprovado à unanimidade. 2.5 ESPAÇO FÍSICO. ___ _________A 78

Senhora Coordenadora agradece a presença de todos e dá por encerrada a sessão, às onze horas e 79

vinte minutos, e eu, Ivana Ferreira Lorenzoni, Secretária Administrativa do PPGHIS, lavrei a 80

presente ata que vai assinada pelos membros presentes. Vitória, 01 de agosto  de 2013.  81

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis